maxon

ESCON 70/10

Gerate-Referenz

escon.maxongroup.com

ESCON 70/10 Servokontroller | P/N 422969

Gerate-Referenz
CCMC | Ausgabe 2021-08 | Dokument-ID rel9078


http://escon.maxongroup.com/

Inhaltsverzeichnis

INHALTSVERZEICHNIS

5

ABBILDUNGSVERZEICHNIS
TABELLENVERZEICHNIS

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

1.1  Uber dieses Dokument
1.2 Uber das Gerat
1.3 Uber die Sicherheitsvorkehrungen

SPEZIFIKATIONEN

2.1 Technische Daten
2.2 Normen

EINSTELLUNGEN

3.1 Allgemein gultige Regeln
3.2 Auslegung der Stromversorgung
3.3 AnschlUsse
3.4 Potentiometer
3.5 Statusanzeigen
3.6 Externe Motordrosseln

VERDRAHTUNG

41 DC-Motoren
4.2 EC-Motoren

ERSATZTEILE

INDEX

LESEN SIE DIES ZUERST

maxon

Diese Instruktionen sind fur qualifiziertes technisches Personal bestimmt. Bevor Sie mit irgendwelchen Aktivitaten
beginnen ...

mussen Sie die vorliegende Anleitung lesen und verstehen und
missen Sie die darin beschriebenen Instruktionen befolgen.

Die ESCON 70/10 gilt als unvollstandige Maschine gemass EU-Richtlinie 2006/42/EG, Artikel 2, Absatz (g) und ist dazu
bestimmt, in andere Maschinen oder in andere unvollstindige Maschinen oder Ausriistungen eingebaut oder mit

ihnen zusammengefiigt zu werden.

Somit dirfen Sie das Gerat nicht in Betrieb nehmen, ...

bevor Sie sich versichert haben, dass die andere Maschine — das umgebende System in welches das Gerat eingebaut wer-

den soll — den in der EU-Richtlinie angegebenen Voraussetzungen entspricht!

bevor die andere Maschine alle zum Schutz von Sicherheit und Gesundheit relevanten Aspekte erfullt!
bevor nicht alle notwendigen Schnittstellen hergestellt sind und die hierin spezifizierten Voraussetzungen erfullen!

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Allgemeine Informationen
m x n Uber dieses Dokument

1 ALLGEMEINE INFORMATIONEN
1.1 Uber dieses Dokument

1.1.1  Verwendungszweck

Das vorliegende Dokument soll Sie mit dem ESCON 70/10 Servokontroller vertraut machen. Es beschreibt
die Tatigkeiten zur sicheren und zweckdienlichen Installation und/oder Inbetriebnahme. Das Befolgen der
Instruktionen ...

» vermeidet gefahrliche Situationen,
* reduziert die Zeit fir Installation und/oder Inbetriebnahme auf ein Minimum,
» erhoht die Ausfallsicherheit und die Lebensdauer der beschriebenen Ausristung.

Das Dokument beinhaltet Leistungsdaten und Spezifikationen, Informationen zu eingehaltenen Normen,
Details zu Verbindungen und Anschlussbelegungen sowie Beispiele fur die Verdrahtung.

11.2 Zielpublikum

Das vorliegende Dokument richtet sich an geschultes, erfahrenes Fachpersonal. Es vermittelt Informa-
tionen, um die erforderlichen Aufgaben zu verstehen und zu bewerkstelligen.

1.1.3 Gebrauch

Beachten Sie die nachfolgenden Schreibweisen und Kodierungen, welche im weiteren Verlauf des Doku-
ments benutzt werden.

Schreibweise Bedeutung

bezieht sich auf eine Komponente (beispielsweise auf deren Bestellnummer,
Listenpunkt, etc.)

” o«

gleichbedeutend mit “siehe”, “siehe auch”, “beachten Sie” oder “gehe zu”

Tabelle 1-1 Benutzte Schreibweise

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 1-3



Allgemeine Informationen
Uber dieses Dokument

1.1.4 Symbole & Zeichen

maxon

Im weiteren Verlauf des vorliegenden Dokuments werden folgende Symbole und Zeichen verwendet.

Typ

Symbol

Bedeutung

Sicherheitshin
weis

B

—
=
<
°
7
o
=3
=

GEFAHR

Weist auf eine bevorstehende gefidhrliche Situation
hin. Eine Nichtbeachtung wird zu tédlichen oder sehr
schweren Verletzungen fiihren.

WARNUNG

Weist auf eine potentiell gefahrliche Situation hin.
Eine Nichtbeachtung kann zu tédlichen oder sehr
schweren Verletzungen fiihren.

ACHTUNG

Weist auf eine mégliche gefahrliche Situation hin
oder macht auf eine unsichere Praktik aufmerksam.
Eine Nichtbeachtung kann zu Verletzungen fiihren.

U.r_ft.ersa.gte Weist auf eine gefahrliche Tatigkeit hin. Daher: Sie diirfen nicht!
Tatigkeit
(typisch)
Verbindliche Weist auf eine notwendige Handlung. Daher: Sie miissen!
Handlung
(typisch)
Weist auf eine Tatigkeit hin, die Sie ausfiihren missen,
Anforderung/ ! i e
. . um weiterfahren zu kénnen oder gibt ndhere Auskunft
Hinweis/ . - S
zu einem bestimmten Aspekt, den Sie einhalten
Bemerkung .
missen.
Information @ Empfohlene Weist auf eine Empfehlung oder einen Vorschlag hin,
Methode wie Sie am besten fortfahren.
Weist auf Angaben hin, wie Sie mogliche
*‘ Beschadigung | Beschadigungen an der Ausriistung verhindern
kénnen.
Tabelle 1-2 Symbole & Zeichen

1.1.5 Schutzmarken und Markennamen

Der einfacheren Lesbarkeit halber werden eingetragene Markennamen mit dem zugehdérigen Waren-
zeichen nur einmalig in nachfolgender Liste aufgefiihrt. Dabei versteht sich von selbst, dass die Markenna-
men (die Liste ist nicht zwingend abschliessend) durch Copyright geschiitzt sind und/oder Geistiges Eigen-
tum reprasentieren, selbst wenn das entsprechende Warenzeichen im weiteren Verlauf des Dokuments

ausgelassen wird.

Markenname Markeninhaber

© Microsoft Corporation, USA-Redmond, WA

Windows®

Tabelle 1-3

Schutzmarken und Markennamen

1-4

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Allgemeine Informationen
m x n Uber das Gerat

1.1.6 Copyright

Das vorliegende Dokument, auch auszugsweise, ist urheberrechtlich geschitzt. Ohne ausdriickliche schrift-
liche Einwilligung von maxon ist jegliche Weiterverwendung (einschliesslich Vervielfaltigung, Ubersetzung,

Mikroverfilmung oder andere Arten von elektronischer Datenverarbeitung), welche iber den eng umschrie-
benen Urheberrechtsschutz hinausgeht, untersagt und kann strafrechtlich geahndet werden.

© 2021 maxon. Alle Rechte vorbehalten. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.

CCMC | ESCON 70/10 Gerate-Referenz | Ausgabe 2021-08 | Dokument-ID rel9078

maxon motor ag
Brinigstrasse 220 +41 41 666 15 00
CH-6072 Sachseln www.maxongroup.com

1.2 Uber das Gerit

Der ESCON 70/10 ist ein kompakter, leistungsstarker 4-Quadranten PWM-Servokontroller zur effizienten
Ansteuerung von permanentmagneterregten birstenbehafteten DC-Motoren und birstenlosen EC-Motoren
bis ca 700 Watt.

Die verfugbaren Betriebsmodi — Drehzahlregler, Drehzahisteller und Stromregler — gentigen héchsten
Anforderungen. Der ESCON 70/10 ist ausgelegt, um Uber einen analogen Sollwert kommandiert zu wer-
den. Er verflgt Gber umfangreiche Funktionalitdten mit digitalen und analogen Ein- und Ausgangen.

Das Gerat wird Uber die USB-Schnittstelle mittels der Graphischen Benutzeroberflache «kESCON Studio»
fir Windows PCs konfiguriert.

Die aktuelle Version der ESCON-Software (sowie die neueste Ausgabe der Dokumentation) kdnnen Sie
Uber das Internet unter =»http://escon.maxongroup.com herunterladen.

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 1-5


http://escon.maxongroup.com/
http://www.maxongroup.com/

Allgemeine Informationen
Uber die Sicherheitsvorkehrungen m x n

1.3 Uber die Sicherheitsvorkehrungen
* Vergewissern Sie sich, dass Sie den Hinweis “LESEN SIE DIES ZUERST” auf Seite A-2 gelesen
haben!

* Gehen Sie keine Arbeiten an, ohne dass Sie lber die dafiir notwendigen Kenntnisse (=»Kapitel
“1.1.2 Zielpublikum” auf Seite 1-3) verfligen!

+ Schlagen Sie das =»Kapitel “1.1.4 Symbole & Zeichen” auf Seite 1-4 nach, um die nachfolgend
benutzten Kennzeichnungen zu verstehen!

+ Befolgen Sie alle in lhrem Land und/oder an lhrem Standort geltenden Vorschriften in Bezug auf
Unfallverhiitung, Arbeitsschutz und Umweltschutz!

A EE.

Hochspannung und/oder elektrischer Schock

Das Beruhren von spannungsfiihrenden Drahten kann zum Tod oder zu lebensgefahrlichen Ver-

letzungen fihren!

» Betrachten Sie alle Netzkabel als spannungsfiihrend, bis Sie sich vom Gegenteil (iberzeugt haben!

» Vergewissern Sie sich, dass keines der beiden Kabelenden mit dem Versorgungsnetz verbunden ist!

» Stellen Sie sicher, dass die Spannungsversorgung nicht eingeschaltet werden kann, solange die
Arbeiten nicht abgeschlossen sind!

» Befolgen Sie die Verfahren fiir Sperrung und Ausserbetriebnahme!

» Vergewissern Sie sich, dass alle Einschalter gegen unbeabsichtigtes Betatigen verriegelt und mit
Ihrem Namen beschriftet sind!

Anforderungen
» Stellen Sie sicher, dass alle angegliederten Komponenten gemass den ortlich geltenden Vorschriften

installiert sind.

» Seien Sie gewahr, dass ein elektronisches Gerat aus Prinzip nicht als ausfallsicher angesehen werden
kann. Daher miissen Sie sicherstellen, dass die Maschine/Ausriistung mit einer unabhangigen Uberwa-
chungs- und Sicherheitseinrichtung ausgestattet ist. Sollte die Maschine/Ausrustung aus irgendeinem
Grund versagen, sollte sie falsch bedient werden, sollte die Steuerung ausfallen oder sollte ein Kabel
brechen oder ausgezogen werden, etc., muss das gesamte Antriebssystem in einen sicheren Betriebs-
modus Uberfihrt und in diesem gehalten werden.

» Beachten Sie, dass Sie nicht berechtigt sind irgendwelche Reparaturen an von maxon gelieferten Kom-
ponenten durchzufihren.

Elektrostatisch gefdhrdetes Bauelement (EGB)
*‘ » Tragen Sie elektrostatisch ableitende Bekleidung.
» Behandeln Sie das Gerat mit besonderer Vorsicht.

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
1-6 CCMC | 2021-08 | rel9078



maxon

2 SPEZIFIKATIONEN

2.1 Technische Daten

Elektrische
Auslegung

Ein- und
Ausgéange

Ausgangs-
spannung

Potentiometer

Motoranschliisse

Statusanzeigen

Nenn-Betriebsspannung +V.

Absolute Betriebsspannung
+VCC min / +VCC max

Ausgangsspannung (max.)
Ausgangsstrom I, / | . (<20 s)
Pulsweitenmodulation-Frequenz
Abtastfrequenz Pl Stromregler
Abtastfrequenz Pl Drehzahlregler
Max. Wirkungsgrad

Max. Drehzahl DC-Motor

Max. Drehzahl EC-Motor
Eingebaute Motordrossel

Analoger Eingang 1
Analoger Eingang 2

Analoger Ausgang 1
Analoger Ausgang 2

Digitaler Eingang 1
Digitaler Eingang 2

Digitaler Eingang/Ausgang 3
Digitaler Eingang/Ausgang 4

Hall-Sensor-Signale
Encoder-Signale
Hilfs-Ausgangsspannung
Hall-Sensor-Versorgungsspannung
Encoder-Versorgungsspannung

Potentiometer P1 (auf der Platine)
Potentiometer P2 (auf der Platine)

DC-Motor
EC-Motor

USB 2.0/ USB 3.0
Betrieb

Fehler

Spezifikationen
Technische Daten

ESCON 70/10 (422969)

10...70 VDC
8 VDC /76 VDC

0.95 X +V,
10A/30A
53.6 kHz
53.6 kHz
5.36 kHz
98%

begrenzt durch die max. erlaubte Drehzahl (Motor) und die max.
Ausgangsspannung (Kontroller)

150’000 min-* (1 Polpaar)
3x15uH; 10A

Aufldsung 12-bit; —10...+10 V; differenziell

Aufldsung 12-bit; —4...+4 V; bezogen auf GND

+2.4...436 VDC (R, = 38.5 kQ)

+2.4...+36 VDC (R, = 38.5 kQ) / max. 36 VDC (I, <500 mA)

H1, H2, H3

A, A\, B, B\, (max. 1 MHz)
+5 VDC (I, <10 mA)

+5 VDC (I, <30 mA)

+5 VDC (I, <70 mA)
240°; linear

+ Motor, — Motor

Motorwicklung 1, Motorwicklung 2, Motorwicklung 3
full speed

grune LED

rote LED

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078

2-7



Spezifikationen
Technische Daten

maxon

Gewicht
Abmessungen (L x B x H)

Befestigungsbohrungen

Temperatur

Umgebungs-
bedingungen

Hohe 2

Luftfeuchtigkeit

ESCON 70/10 (422969)
ca.259g
125 x 78.5 x 27 mm
fir M4-Schrauben
Betrieb -30...445 °C

+45...+82 °C

. e
Erweiterter Bereich ™ b ating Abbildung 2-1

Lagerung -40...+85 °C

Betrieb 0...10°000 m MSL

5...90% (nicht kondensierend)

*1) Der Betrieb innerhalb des erweiterten Bereichs (Temperatur und Hohe) ist zulassig. Dies hat jedoch ein Derating (die
Reduzierung des Ausgangsstroms |,,) im angegebenen Umfang zur Folge.
*2) Einsatzhohe in Meter lGiber Meer, Normalnull (Mean Sea Level, MSL)
Tabelle 2-4 Technische Daten
1 | T T | T T | T T | T
&
8
IS
o
D
(2]
(o))
C
®
(@]
(2]
3
<
-30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
Umgebungstemperatur [°C]
Abbildung 2-1 Derating Ausgangsstrom
Schutzfunktionalitat Abschaltschwelle Wiedereinschaltschwelle
Unterspannung 7.2V 74V
Uberspannung 78V 75V
Uberstrom 50 A —
Thermische Uberlastung 110 °C 90 °C
Tabelle 2-5 Anwendungsgrenzen
ESCON 70/10 Gerate-Referenz
2-8

CCMC | 2021-08 | rel9078



Spezifikationen
Technische Daten

o g

CEEEEISIS)

= A A——————

125.0
117.0

SISISISISISISASISISISIS)

|  s4Encoder |

J1 Power

[

+_

J2 Motor

1

v e€cl

J3 Hall Sensor

ESCON

maxon motor control
Servo Controller

ESCON 70/10 422969
Made in Hungary

Js Digital 1/0

J6 Analog 1/0

® staws [ 7 USB[p1 [ P2 |

N

A

12.5 52.0

\ 4

78.5

A

88.2

Abbildung 2-2 Massbild [mm]

4

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Spezifikationen

maxon

Normen
2.2 Normen
Das beschriebene Gerat wurde erfolgreich auf die Einhaltung nachfolgend aufgefiihrter Normen geprift. In
der Praxis jedoch kann nur das Gesamtsystem (die betriebsbereite Ausriistung bestehend aus der Gesamt-
heit der einzelnen Komponenten, wie beispielsweise Motor, Servokontroller, Netzteil, EMV-Filter, Verdrah-
tung etc.) einem EMV-Test unterzogen werden, um den stérungssicheren Betrieb zu gewahrleisten.
Wichtiger Hinweis
Die Ubereinstimmung der erwahnten Normen durch das beschriebene Gerét besagt nichts (iber dessen
Ubereinstimmung im betriebsbereiten Gesamtsystem aus. Um die Ubereinstimmung lhres Gesamtsystems
zu erreichen, missen Sie dieses als Ganzes, zusammen mit allen beteiligten Komponenten, den entspre-
chenden EMV-Tests unterziehen.
Elektromagnetische Vertréaglichkeit
IEC/EN 61000-6-2  Storfestigkeit fiir Industriebereiche
Fachgrundnor- - - ; >
men IEC/EN 61000-6-3 Storaussendu_ng far thnbgrelch,_ Geschafts- und
Gewerbebereiche sowie Kleinbetriebe
IEC/EN 61000-6-3
IEC/EN 55022 Stéraussendung von Einrichtungen in der Informationstechnik
(CISPR22)
IEC/EN 61000-4-2 gtlc()\l;festlgkelt gegen die Entladung statischer Elektrizitat 8 kV/
Angewandte Nor- Storfestigkeit gegen hochfrequente elektromagnetische Felder
men IEC/EN 61000-4-3 greltgeg g e
>10 V/m
v Storfestigkeit gegen schnelle transiente elektrische
[EEHEN GO Storgrossen/Burst +2 kV
Storfestigkeit gegen leitungsgefiihrte Stérgréssen, induziert
EENEIRT S | s hochfrequente Felder 10 Vrms
Andere
Py Umgebungseinfliisse — Priifung Fc: Schwingen (sinusférmig,
R 10...500 Hz, 20 m/s?)
MIL-STD-810F Random transport (10...500 Hz up to 2.53 g,,,)
Sicherheitsnor- . . . .
men UL File Numbers E11792, E207844; unbestiickte Platine
Zuverlassigkeitsprognose von elektronischen Geraten
Umfeld: Boden, mild (GB)
e . ) g Umgebungstemperatur: 298 K (25 °C)
ANCIEETRLENS ] MIL-HDBK-217F Bauteilbelastung: in Ubereinstimmung mit Stromlaufplan und
Nennleistung
Mittlere Ausfallzeit (MTBF): 280'383 Stunden
Tabelle 2-6 Normen
ESCON 70/10 Gerate-Referenz
2-10 CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
m axo n Allgemein glltige Regeln

3 EINSTELLUNGEN

A

WICHTIGER HINWEIS: VORAUSSETZUNGEN FUR DIE ERLAUBNIS ZUM BEGINN DER
INSTALLATION

Die ESCON 70/10 gilt als unvollstandige Maschine gemass EU-Richtlinie 2006/42/EG, Artikel 2, Absatz (g)
und ist dazu bestimmt, in andere Maschinen oder in andere unvollstandige Maschinen oder Ausriis-
tungen eingebaut oder mit ihnen zusammengefiigt zu werden.

Verletzungsgefahr

Der Betrieb des Gerats, ohne dass das umgebende System den Vorgaben der EU-Richtlinie 2006/

42/EG ganzlich entspricht, kann zu schweren Verletzungen fiihren!

» Nehmen Sie das Gerét nicht in Betrieb, ohne dass Sie sich versichert haben, dass die andere
Maschine die in der EU-Richtlinie geforderten Voraussetzungen erfllt!

* Nehmen Sie das Gerat nicht in Betrieb solange die andere Maschine nicht alle relevanten Vorschrif-
ten in Bezug auf Unfallverhiitung und Arbeitsschutz erfullt!

» Nehmen Sie das Gerét nicht in Betrieb solange nicht alle notwendigen Schnittstellen hergestellt und
die in diesem Dokument beschriebenen Anforderungen erfillt sind!

3.1 Allgemein giiltige Regeln

'y

Maximal erlaubte Betriebsspannung

« Stellen Sie sicher, dass die Betriebsspannung zwischen 10...70 VDC liegt.

» Eine Betriebsspannung tber 76 VDC oder eine falsche Polung zerstéren das Gerat.

» Beachten Sie, dass der benétigte Strom vom Lastmoment abhéngt. Indes sind die Stromgrenzen
des ESCON 70/10 wie folgt; dauernd max. 10 A/kurzzeitig (Beschleunigung) max. 30 A.

Eingebaute Motordrosseln

In einem System mit niedriginduktiven Motorwicklungen in Kombination mit grossem Dauerstrom und hoher
Nenn-Betriebsspannung ist gegebenenfalls eine zusatzliche externe 3-Phasen-Motordrossel erforderlich
(fur Details =»Kapitel “3.6 Externe Motordrosseln” auf Seite 3-30).

Hot-Plugging der USB-Schnittstelle kann zu Beschadigungen an der Hardware fihren

Wird die USB-Schnittstelle bei eingeschalteter Stromversorgung angeschlossen (hot-plugging), kénnen die

moglicherweise hohen Potentialunterschiede der beiden Netzteile von Steuerung und PC/Notebook zu

Beschadigungen an der Hardware fuhren.

* Vermeiden Sie Potentialunterschiede zwischen der Stromversorgung von Steuerung und PC/Notebook
oder, wenn mdoglich, gleichen Sie diese aus.

» Stecken Sie zuerst den USB-Stecker ein, schalten Sie erst danach die Stromversorgung der Steuerung
ein.

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-11



Einstellungen

Auslegung der Stromversorgung m axo n

3.2 Auslegung der Stromversorgung
Im Prinzip kann jede Stromversorgung benutzt werden, solange diese nachfolgende Minimalanforderungen

erfullt.

Anforderungen an die Stromversorgung

Ausgangsspannung +V; 10...70 VDC
Absolute min. 8 VDC; max. 76 VDC
Ausgangsspannung

Lastabhangig
Ausgangsstrom » dauernd max. 10 A

* kurzzeitig (Beschleunigung, <20 s) max. 30 A

Benutzen Sie nachfolgende Formel um die benétigte Spannung unter Last zu errechnen.
Wahlen Sie die Stromversorgung gemass der errechneten Spannung. Beachten Sie dabei:

a) Die Stromversorgung muss in der Lage sein, die wahrend dem Abbremsen der Last gewon-
nene kinetische Energie zu speichern (beispielsweise in einem Kondensator).

b)  Wenn Sie eine stabilisiertes Netzteil verwenden muss der Uberstromschutz fiir den Arbeits-
bereich deaktiviert sein.

Hinweis
Die Formel beriicksichtigt bereits Folgendes:

* Max. PWM Aussteuerbereich von 95%
» Max. Spannungsabfall des Kontrollersvon 1V @ 10 A

BEKANNTE GROSSEN:

Lastmoment M [mNm]

Lastdrehzahl n [min~"]

Nennspannung Motor U, [Volt]
Leerlaufdrehzahl Motor bei Uy, n, [min']

Kennliniensteigung Motor An/AM [min~" mNm~"]

GESUCHTE GROSSE:

Nenn-Betriebsspannung +V . [Voli]

LOSUNG:

Ve 2 0
CC—[n

3-12

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
maxon

33 Anschliisse

Die tatsachlichen Anschliisse hangen von der Gesamtkonfiguration Ihres Antriebssystems und dem ver-
wendeten Motortyp ab.

Folgen Sie der Beschreibung in der vorgegeben Reihenfolge und benutzen Sie das Anschlussschema, das
am besten auf die von Ihnen eingesetzten Komponenten zutrifft. Die entsprechenden Schemata finden Sie
in =»Kapitel “4 Verdrahtung” auf Seite 4-31.

3.3.1  Stromversorgung (J1)

Abbildung 3-3 Stromversorgung Stecker J1

Beschreibung

Power GND Masse Betriebsspannung

+Vo Nenn-Betriebsspannung (+10...+70 VDC)

J1
Pin

Tabelle 3-7 Stromversorgung Stecker J1 — Anschlussbelegung

Spezifikation / Zubehor

Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 2-polig, Raster 5.0 mm

0.2...2.5 mm? mehradrig, AWG 24-12

Geeignete Kabel | 55 5 5 mm eindréhtig, AWG 24-12

Tabelle 3-8 Stromversorgung Stecker J1 — Spezifikation & Zubehor

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-13



Einstellungen
Anschlisse

maxon

3.3.2 Motor (J2)
Der Servokontroller kann biirstenbehaftete DC-Motoren oder biirstenlose EC-Motoren antreiben.

Beschreibung

_ Motor (+M) DC-Motor: Motor +
n Motor (-M) DC-Motor: Motor —
n nicht belegt -

Motor .
- Abschirmung Kabelabschirmung

Tabelle 3-9 Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fiir maxon DC motor (burstenbehaftet)

Beschreibung

Motorwicklung 1 EC-Motor: Wicklung 1
Motorwicklung 2 EC-Motor: Wicklung 2
Motorwicklung 3 EC-Motor: Wicklung 3

Motor

Abschirmung Kabelabschirmung

Tabelle 3-10  Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fiir maxon EC motor (bUrstenlos)

Spezifikation / Zubehor

Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 4-polig, Raster 5.0 mm

0.2...2.5 mm? mehradrig, AWG 24-12

Geeignete Kabel | 5 5 5 mm? eindrahtig, AWG 24-12

Tabelle 3-11  Motor Stecker J2 — Spezifikation & Zubehor

3-14

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
maxon

3.3.3 Hall-Sensor (J3)

Geeignete integrierte Hall-Sensoren-Schaltungen nutzen «Schmitt-Trigger» mit Open-Collector-
Ausgang (Kollektor-Ausgang unbeschaltet).

Beschreibung

Hall-Sensor 1 Hall-Sensor 1 Eingang

Hall-Sensor 2 Hall-Sensor 2 Eingang

Hall-Sensor 3 Hall-Sensor 3 Eingang

+5VDC Hall-Sensor-Versorgungsspannung (+5 VDC; |, <30 mA)
GND Masse

Tabelle 3-12  Hall-Sensor Stecker J3 — Anschlussbelegung

Spezifikation / Zubehor

Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 5-polig, Raster 3.5 mm

0.14...1.5 mm? mehradrig, AWG 28-14

Geeignete Kabel | 44" 1 5 mme eindrahtig, ANG 28-14

Tabelle 3-13  Hall-Sensor Stecker J3 — Spezifikation & Zubehor

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-15



Einstellungen
Anschlisse

maxon

Hall-Sensor-Versorgungsspannung +5VDC
Eingangsspannung 0...24 VDC
Logik O typischerweise <1.0 V
Interner Pullup-Widerstand 2.7 kQ (bezogen auf +5.45V - 0.6 V)
— ESCON
+5.45V
+5.45V

2k7

Hall sensor 1
93} 1

Abbildung 3-6 Hall-Sensor 1 Eingangsbeschaltung (sinngemass auch fiir Hall-Sensoren 2 & 3)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
maxon

3.3.4 Encoder (J4)

Abbildung 3-7 Encoder Anschlussbuchse J4

m Beschreibung
_ nicht belegt -

n +5VDC Encoder-Versorgungsspannung (+5 VDC; <70 mA)
“ GND Masse

— nicht belegt -

n Kanal A\ Kanal A Komplementérsignal

“ Kanal A Kanal A

Kanal B\ Kanal B Komplementarsignal

n Kanal B Kanal B

“ nicht belegt -

“ nicht belegt -

Tabelle 3-14  Encoder Anschlussbuchse J4A — Anschlussbelegung

Zubehor

Fir Anschlussbuchsen mit Zugentlastung:
1 Haltebligel, Héhe 13.5 mm, 3M (3505-8110)

Geeignete Bugel

Fir Anschlussbuchsen ohne Zugentlastung:
Zugentlastung

1 Haltebiigel, Héhe 7.9 mm, 3M (3505-8010)

Riegel Fur Anschlussbuchsen mit Zugentlastung: 2 Stiick, 3M (3505-33B)

Tabelle 3-15  Encoder Anschlussbuchse J4 — Zubehor

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-17



Einstellungen
Anschlisse

maxon

Encoder Cable (275934)
Kabelquerschnitt 10 x AWG28, Rundmantel, Flachbandkabel, Raster 1.27 mm
Lange 3m
Seite A DIN 41651 Buchse, Raster 2.54 mm, 10 Pole, mit Zugentlastung
Seite B DIN 41651 Stecker, Raster 2.54 mm, 10 Pole, mit Zugentlastung

Tabelle 3-16  Encoder Cable

Empfohlene Methode

 Differenzsignale sind gut gegen elektrische Storfelder geschiitzt. Deshalb empfehlen wir den
Anschluss mittels differenziellem Eingangssignal. Gleichwohl unterstiitzt der Kontroller beide Még-
lichkeiten — differenziell und single-ended (unsymmetrisch).

» Der Kontroller erfordert keinen Indeximpuls (Ch I, Ch I\).

» Fur optimale Leistung empfehlen wir Innen dringend Encoder mit Leitungstreiber (Line Driver).
Andernfalls kénnen flache Schaltflanken zu Drehzahl-Einschrankungen fiihren.

Differenziell
Min. differenzielle Eingangsspannung +200 mV
Max. Eingangsspannung +12 VDC / -12 VDC
Leitungsempfanger (Line Receiver, intern) EIA RS422 Standard
Max. Eingangsfrequenz 1 MHz
— ESCON .
346! ChA —
150R
o AF33V
::E T
o T
R ChA\ N T
150R l
::E é
GND
GND
L

Abbildung 3-8 Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Differenziell” (sinngemass auch fiir Ch B)

3-18

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
maxon

Single-ended
Eingangsspannung 0...5VDC
Logik O <1.0V
Eingangsstrom Hoch I, = typischerweise +420 uA @ 5 V
Max. Eingangsfrequenz 100 kHz
— ESCON .
r3ar6! ChA —_—
150R
ls T+3.3V
GND °
(3ais) ChA\ — I
150R
GND
L GND

Abbildung 3-9 Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Single-ended” (sinngemass auch fiir Ch B)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-19



Einstellungen
maxon

3.3.5 Digital l/Os (J5)

Beschreibung

_ DigIN1 Digitaler Eingang 1
n DigIN2 Digitaler Eingang 2

n DigIN/DigOUT3 Digitaler Eingang/Ausgang 3

— DigIN/DigOUT4  Digitaler Eingang/Ausgang 4

“ GND Masse

“ +5VDC Hilfs-Ausgangsspannung (+5 VDC; <10 mA)

Tabelle 3-17  Digital I/Os Stecker J5 — Anschlussbelegung & Verdrahtung

Spezifikation / Zubehor

Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 6-polig, Raster 3.5 mm

0.14...1.5 mm?2 mehradrig, AWG 28-14

Geeignete Kabel | 14 1.5 mm? eindrahtig, ANG 28-14

Tabelle 3-18  Digital I/Os Stecker J5 — Spezifikation & Zubehor

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
3-20 CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
maxon

3.3.5.1 Digitaler Eingang 1

Eingangsspannung 0...36 VDC
Logik O typischerweise <1.0 V

typischerweise 47 kQ (<3.3 V)
Eingangswiderstand typischerweise 38.5 kQ (@ 5 V)
typischerweise 25.5 kQ (@ 24 V)

Schaltverzégerung <8 ms

PWM Frequenzbereich 10 Hz...5 kHz

typischerweise 0.1% @ 10 Hz
PWM Genauigkeit typischerweise 0.5% @ 1 kHz
typischerweise 2.5% @ 5 kHz

RC Servo Pulslange 1..2ms

— ESCON
+3.3V

L - e

47k

Abbildung 3-11 DigIN1 Schaltung

47k
47pF

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-21



Einstellungen
Anschlusse m x n

3.3.5.2 Digitaler Eingang 2

Eingangsspannung 0...36 VDC

Max. Eingangsspannung +36 VDC / —36 VDC

Logik O typischerweise <1.0 V

Logik 1 typischerweise >2.4 V
typischerweise 47 kQ (<3.3 V)

Eingangswiderstand typischerweise 38.5 kQ (@ 5 V)
typischerweise 25.5 kQ (@ 24 V)

Eingangsstrom bei Logik 1 typischerweise 130 yA @ +5 VDC

Schaltverzdgerung <8 ms

— ESCON
+3.3V
5572 DigIN2 N2
47k

=
_ I

Abbildung 3-12 DigIN2 Schaltung

10nF

3.3.53 Digitale Eingange/Ausgénge 3 und 4

Eingangsspannung 0...36 VDC

Max. Eingangsspannung +36 VDC

Logik O typischerweise <1.0 V

Logik 1 typischerweise >2.4 V
typischerweise 47 kQ (<3.3 V)

Eingangswiderstand typischerweise 38.5 kQ (@ 5 V)
typischerweise 25.5 kQ (@ 24 V)

Eingangsstrom bei Logik 1 typischerweise 130 yA @ +5 VDC

Schaltverzégerung <8 ms

[~ ESCON +3.3V

[4553) DigIN/OUT3 B N3

5/3}
47k l
w
5 S

—

he
o tIE

Abbildung 3-13 DigIN3 Schaltung (sinngeméass auch flr DigIN4)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
3-22 CCMC | 2021-08 | rel9078



maxon

Einstellungen
Anschlisse

DigOUT

Max. Eingangsspannung
Max. Laststrom

Max. Spannungsabfall
Max. Lastinduktivitat

+36 VDC

500 mA

0.5V @ 500 mA

100 mH @ 24 VDC; 500 mA

OuT3

ESCON
B +3.3V
DigIN/OUT3
MER I
47k l
T a7
L

Abbildung 3-14 DigOUT3 Schaltung (sinngemass auch fir DigOUT4)

ESCON T

max. 36 VDC

—&I—{E ~ VA<05V

GND

|

]
aH
\ Y. |<
DigOUT3 N b\
| < <500 mA P

Abbildung 3-15 DigOUT3 Schaltungsbeispiele (sinngemass auch fur DigOUT4)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078

3-23



Einstellungen
maxon

3.3.6 Analog I/Os (J6)

A\
A/
A/
A

Abbildung 3-16 Analog I/Os Stecker J6

Beschreibung

AnIN1+ Analoger Eingang 1, Positivsignal

AnIN1- Analoger Eingang 1, Negativsignal
AnIN2+ Analoger Eingang 2, Positivsignal
AnIN2- Analoger Eingang 2, Negativsignal
AnOUT1 Analoger Ausgang 1

AnOUT2 Analoger Ausgang 2

GND Masse

-

Tabelle 3-19  Analog I/Os Stecker J6 — Anschlussbelegung & Verdrahtung

Spezifikation / Zubehor

Typ Steckbare LP-Schraubklemme, 7-polig, Raster 3.5 mm

0.14...1.5 mm? mehradrig, AWG 28-14

Geeignete Kabel | 4 14 1.5 mm? eindrahtig, ANG 28-14

Tabelle 3-20  Analog I/Os Stecker J6 — Spezifikation & Zubehor

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
3-24 CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
m x n Anschlisse

3.3.6.1 Analoge Eingéange 1 und 2

Eingangsspannung -10...+10 VDC (differenziell)
Gleichtaktspannung -5...4+10 VDC (bezogen auf GND)
A/D-Wandler 12-bit
Bandbreite 10 kHz
[~ EscoN
@ AnIN1+ -

100k

du I>
I‘E
GND

AnIN1-
J6/2 | I
1k
1w
I‘E
GND
L

Abbildung 3-17 AnIN1 Schaltung (sinngemass auch fir AnIN2)

3.3.6.2 Analoge Ausgange 1 und 2
Ausgangsspannung -4...+4VDC

Aufldsung 242 mV

Analoge Bandbreite des Ausgangsverstarkers 50 kHz

Max. Ausgangsstrom 1 mA

l— ESCON

L AnOUTY
J6/5 -0

A~ :
prm— e —
)

GND
L

Abbildung 3-18 AnOUT1 Schaltung (sinngemass auch fir AnOUT2)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-25



Einstellungen
Anschlisse

maxon

3.3.7 USB (J7)

Hot-Plugging der USB-Schnittstelle kann zu Beschadigungen an der Hardware fihren

Wird die USB-Schnittstelle bei eingeschalteter Stromversorgung angeschlossen (hot-plugging), kénnen die

maoglicherweise hohen Potentialunterschiede der beiden Netzteile von Steuerung und PC/Notebook zu

Beschadigungen an der Hardware fuhren.

* Vermeiden Sie Potentialunterschiede zwischen der Stromversorgung von Steuerung und PC/Notebook
oder, wenn méglich, gleichen Sie diese aus.

» Stecken Sie zuerst den USB-Stecker ein, schalten Sie erst danach die Stromversorgung der Steuerung
ein.

Abbildung 3-19 USB Anschlussbuchse J7

Hinweis
Spalte “Seite B” (=®Tabelle 3-21) bezieht sich auf die USB-Schnittstelle Ihres PC.

Seite B

Beschreibung

1 Vaus USB BUS Versorgungsspannung +5 VDC
2 D- USB Data- (verdrillt mit Data+)

USB Data+ (verdrillt mit Data-)

- ID nicht belegt

4 GND USB Masse

w
(v}
e

Tabelle 3-21  USB Anschlussbuchse J7 — Anschlussbelegung & Verdrahtung

USB Type A - micro B Cable (403968)

Kabelquerschnitt Gemass USB 2.0 / USB 3.0-Spezifikationen
Lange 1.5m

Seite A USB Type “micro B”, mannlich

Seite B USB Type “A”, mannlich

Tabelle 3-22  USB Type A - micro B Cable

3-26

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



Einstellungen
m axo n Potentiometer

USB Standard USB 2.0/ USB 3.0 (full speed)
Typischer Eingangsstrom 60 mA

34 Potentiometer

POTENTIOMETER P1 & P2
Einstellbereich 240°

[-2]
—) ] C
< S
)
S
=Hz: 3
(@) S EEEH 50%
< FHEEE
ol E| O™
85‘;%-5
T HHEH
"u £l@IElS L
g g+ | 0% 100%
2 L
LIC.:I N
® = o \l 50%
T é @) )=}
[ = =
o} 5 %) © O]
:) g 2 — = I m
2 s 5 2 2|z
= ~ = e <o 0% 100%
= = > = Sle
e =
656 BE6E5) OO0CE BOOCOS BeoCeeS

Abbildung 3-20 Potentiometer — Einbauort & Einstellbereich

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 3-27



Einstellungen
Statusanzeigen m x n

3.5 Statusanzeigen
Leuchtdioden (LEDs) zeigen den momentanen Betriebszustand (grtin) sowie mégliche Fehler (rot) an.

2
=]
) I -
=H:: 5
‘-ooz
82“%:
wnids3s
B WMESEE
5 :
8 =
hy =
: o]
5} »
i °
5 5 @ g 8
=l é g 3 g 3| C
= S 3 3 Sle
=——n= = 7 -
s el el lSiSSISISISEISSISISSISISISSISIS) .
: 1
- = —_—— = = — D
3

Abbildung 3-21 LEDs — Einbauort

LED
Status / Fehler
Griin Rot
aus aus INIT
langsam aus SPERREN
ein aus FREIGABE
2X aus ANHALTEN; STILLSTAND

+ Fehler +Vcc Uberspannung
aus 1x FEHLER » Fehler +Vcc Unterspannung
* Fehler +5 VDC Unterspannung

+ Fehler thermische Uberlastung

+ Fehler Uberstrom

» Fehler Uberlastschutz Leistungsstufe
* Interner Hardware-Fehler

aus 2Xx FEHLER

» Fehler Encoder Kabelbruch

* Fehler Encoder Polaritat

» Fehler DC-Tacho Kabelbruch
* Fehler DC-Tacho Polaritat

aus 3x FEHLER

aus 4x FEHLER * Fehler PWM-Sollwert ausserhalb Bereich

» Fehler Hall-Sensor Schaltlogik
aus 5x FEHLER » Fehler Hall-Sensor Schaltsequenz
» Fehler Hall-Sensor Frequenz zu hoch

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
3-28 CCMC | 2021-08 | rel9078



maxon

Einstellungen
Statusanzeigen

LED

Griin

Rot

Status / Fehler

aus

ein

FEHLER

 Fehler Auto Tuning Identifikation
* Interner Software-Fehler

langsam
1x
2x
3x
4x

5x

ein
aus

L rrr—rrr— s rrer 1
L/ rrrrer— rrrerrrr—

Tabelle 3-23

LEDs — Interpretation der Statusanzeige

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

CCMC | 2021-08 | rel9078

3-29



Einstellungen
Externe Motordrosseln m x n

3.6 Externe Motordrosseln
Der ESCON 70/10 verfugt Gber eingebaute Motordrosseln, welche fiir die meisten Motoren und Anwendun-
gen geeignet sind. Gleichwohl kann eine hohe Nenn-Betriebsspannung +V in Kombination mit grossem
Ausgangs-Dauerstrom und einem Motor mit sehr geringer Induktivitat zu unerwiinscht hoher Stromwellig-
keit fuhren. Dies verursacht eine unndtige Erwarmung des Motors sowie instabiles Regelverhalten. In die-
sem Fall wird der Einsatz einer externen-3-Phasen-Motordrossel notwendig.

Benutzen Sie nachfolgende Formel um zu bestimmen, ob eine zusatzliche Motordrossel erforderlich ist:

Ja

Ve
Ly < - 0.0001 | | —>>
otr (IN * 06480 )

Nein

P
_

/’” ” ‘\\\“\ J a | + V 1
S .
o> 84 >—> | I, < | —=-0.0001
A " \J20000

.
~ P
N

Nein Nein

Keine Drossel

L motor [H1 Anschlussinduktivitat des Motors (=Zeile 11 im maxon Katalog)
Vel V] Betriebsspannung +V.
I [A] Nennstrom des Motors (®Zeile 6 im maxon Katalog)
| contlAl Dauerstrom des Systems
Spezifikation / Zubehor

Drosselmodul (347919)

Leistungsdaten | 3 x 0.1 mH, je 10.0 A Nominal DC-Strom

Typ
Abmessungen | 90 x 70 x 49.7 mm (L x B x H)

Anschluss LP-Schraubklemmen

Tabelle 3-24  Externe Motordrosseln — Spezifikation & Zubehor

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
3-30 CCMC | 2021-08 | rel9078



maxon

4 VERDRAHTUNG

D
> g -
. IR
S ENN
2H
>4 £ EERR
x.§‘?m
8‘§§§§
wlds<E:
] R
LWIE 3 als L
£
3 -
° —
(%)
& T
3 . o
— 2 Q Q4
[ (7] = o5
Ol | 3 2 : Firilen
S 2 S
(=} © D el 2
< = T a <| 5
* N T o] <
= =2 2 = S|e
e =
06 B666 P06 eeeees Beeeees

Abbildung 4-22 Schnittstellen — Bezeichnungen und Einbauort

Hinweis
In den nachfolgenden Diagrammen finden Sie diese Bezeichnungen und Zeichen:

«Analog I/O» steht fir Analoge Eingdnge/Ausgénge
«DC Tacho» steht fiir DC-Tacho

«Digital 1/0» steht fur Digitale Eingdnge/Ausgange
«Power Supply» steht fir Stromversorgung

J:‘ Erdung (optional)

Verdrahtung

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078

4-31



Verdrahtung

DC-Motoren
4.1 DC-Motoren
MAXON DC MOTOR
Power I
Supply—e—o 4
+10..70 VDC f—o—————————— (= e
fi
1 B e — o J5
i
Vo e[z 3456
o (=8liwcl M
FeCILcTe I - — 2 i J6
1’0 - e—c—'s A (P T TN
I — S L 8
1
USB
/J_,—"—@j':; ------------------ ~—->—277
< »—2-| USB Data-
< ><>< >—3{ USB Data+
f’ — ><>< > veus
- L o T

maxon motor control ESCON 70/10

Motor winding 1 (+M) (1 -my—
Motor winding 2 (-M) |2 —my———— |
- 3
Motor winding 3 [—>—= | N
1234 Lo
MM y___4 ) SV S
J3 Hall sensor 1 -
2
Hall sensor 2 |—<—mm
12345
DJDHDJ Hall sensor 3 -
_— +5VDC |4
I
J 4 n.c. H -
2 10 +5VDC [~
] inm
—— 4
nec. [——=
1 9
chA [Sm
chA [Em
chpl |
chp |2
n.c. —-9
n.c. l—
100k
400nF

"

Abbildung 4-23 maxon DC motor (J2)

maxon

4-32

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

CCMC | 2021-08 | rel9078



Verdrahtung
maxon

MAXON DC MOTOR MIT DC-TACHO

Power —
Supply—e - J1 1 d2 A
_L_‘ 1 Motor winding 1 (+M) L-)_,—,__/ DC \
+10..70 VDC —0————————————(m—* Voo = _ , o] ‘
]l“l' Motor winding 2 (-M) |—=—sm)}——————————— Motor /
fi - Motor winding 3 - : l‘._ : \\ //
= A:Lﬂ_. ,,,,,,,,,, ' .__NL T
Hall sensor 1 - e
2 /
Hall sensor 2 |—<—mm / \ AnIN+
Hall sensor 3 - \: DC TaChO :\ AnIN-
Digital o———— (=1 DigN 1 J5 +5VDC [ \ S
g —o— (=2 DigiN2 5 AN e
0 o aase I —
—O—————(=—— Dig =
5 5
o (m6liwcl I
J4 N
2 10 +5VDC |2
—o—— (=1 AN+ —
Analog —O0————————(=2 ANIN 1 J6 m LT,
110 g | AN> 4034567 19 T
—o—ou- (=2 -
o= aour+ FTFTFIFI
D (- 1 - chA (5 m
chBl [
chp |- m
n.c. L—
ne. HOm
USB
S (S )|
[ -. . r
— 2 ><>< +———wm)—2 USB Data-
— >3] USB Datar
f’ - ><>< ‘: 1 veus 100k
L L 5 400nF
= I \'..,_" _________________ . L i
maxon motor control ESCON 70/10

Abbildung 4-24 maxon DC motor mit DC-Tacho (J2)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 4-33



Verdrahtung

maxon

DC-Motoren
MAXON DC MOTOR MIT ENCODER
Power PN
Supply—e - ]2 S
_L_‘ 1 Motor winding 1 (+M) L-)_,—,__, DC \
+10...70 VDC —O0————(=—" +Vce _ B ) P o ;
' I! | Motor winding 2 (-M) —-)—‘—‘—,‘ : : ; a\ MOtOF /
f Motor winding 3 - ".‘ 4," ; ‘\\\\ P
B LT,
Hall sensor 1 H -
Hall sensor 2 |—2—mm
Hall sensor 3 |-
) —O—(-; i +5VDC 4 -
Digital 2 ol J5 .
——o—— (=3 |Di -
/0 = onerfiasase Iy
o (m6liwcl 1
J4 ne. |-
2 +5VDC {2
—o— (= AN : 3 .
Analog —O—————————(=2 ANIN 1 J6 m L7, ST
H—o— (=3 4 c. |- > \
/0 - e———t P (YT 1 T /
F—O——————— (=2 ANOUT1 ChA\ [ m)y—————L
o= anour 2 [JILICNCIIEIT onn e | | Encoder |
¢ L S— )
1 7 A\ /
chB\ ] . P4
chp [ Bmy— D
n.c. i- r
ne. HOm 1
USB
/J:"—(-—' """"""""" '_-)—77
— >O< T )—2- USB Data-
— >3] USB Datar
f' (e ><>< m>—11 vBUS 100k
L L 5 400nF
= I \'..,_" _________________ . L 1
maxon motor control ESCON 70/10

Abbildung 4-25 maxon DC motor mit Encoder (J2 / J4)

4-34

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

CCMC | 2021-08 | rel9078



Verdrahtung
maxon

4.2 EC-Motoren

MAXON EC MOTOR MIT HALL-SENSOREN

Power o
Supply L _ J1 J2 S ot /,// - .
—'—_‘ . 1 Motor winding 1 (+M) L—)—.—.—_/ \\
+10..70 VD o= e H Motor winding 2 (-M) 12 - )—-—-— —J EC :‘
f’ = e i il Motor
12 34| Moornined PEEmIEETT
= D“DI /7[7—L_)_..‘77|7 ~_
J3 Hall sensor 1 - //, /'7"\\\\
Hall sensor 2 L—)i—// N\
12345 / \
MUM Hall sensor 3 i->7_‘l Ha“ \:‘
Digital o= pignt J5 - +5VDC [y sensor /
9 —o—(-% DigIN 2 5 N / qi
—O0——————— (=3 DigINfOUT 3 —
110 S B i S pigvout4|12 34 5 6 L — -
o— (= 6lusvncl M
Ja ne.
2 10 +5VDC |2
—o—————————— (= AnN 1+ ' -
ﬁgalog (=2 AnIN 1- J6 M I .
—O—————— (== AnIN2+ nc. |
—O—(-% 222;1[)21_-1 1234567 1 9 cna L
—O————————(=—— Anl -
—O—————————— (=21 anouT2 M .
—©O 1 ChA 2=
chel |
chp [&m
n.c. —-9
ne. 0w
USB
S S —-
y g E e
— 5 ><>< i —m)—2 USB Data-
——(-— >—3-{ USB Data+
p L ; my—11 vBUS 100k
f L ><>< L 5 400nF
= L S 1 '1
maxon motor control ESCON 70/10

Abbildung 4-26 maxon EC motor mit Hall-Sensoren (J2 / J3)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 4-35



Verdrahtung
maxon

MAXON EC MOTOR MIT HALL-SENSOREN & ENCODER

Power
Suppl;_/,__.

+10..70VDCH—O0———————————— (= 4vcc

J2 R — . T

Motor winding 1 (+M) ;-)—v—v——/ \

Motor winding 2 (-M) —2—m)—————————
Motor winding 3 —3—-)_‘—‘—

_‘/
|

4 )_'«.z', ,,,,,,,,,, el ~—
ST B

J1
0

J3 Hall sensor 1 |——wm=; _—
Hall sensor 2 L->7_/ \

Hall

45
Hall sensor 3 |—3—m}—— L | |

— : R . 4 | |\ sensor |
Digital —¢—— ‘= é DN 2 J5 ovBe . \.
O S —— (e 1A R R YT T —

S 5
o (m6liwcl 1
Ja ne.
2 10 +5VDC {2
00— (=1 . . 3
TVAc e - ——2 P J6 [ LT, >
10— (=3 - c. |- > \\
110 g | AN> 4034567 1.9 T / \
—Oo———————— (=5 AnOUTH chA oy
o= anour 2 [JILICNCIIEIT onn e | | Encoder |
C | 6wy 14 /
1 7 A\ /
chp (lmy— - P
chg [Bmy—— —
n.c. i- r
ne. HOm 1
USB
i S SR

)>—=— USB Data—

o

100k

>—— VBUS

::: >3 Use Datar

ff | In ] @7—«1

maxon motor control ESCON 70/10

maxon EC motor mit Hall-Sensoren & Encoder (J2 / J3 / J4)

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
4-36 CCMC | 2021-08 | rel9078



maxon

5 ERSATZTEILE

Ersatzteile

Bestell-
nummer

Beschreibung

432793

2-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 5.0 mm, beschriftet 1..

432794

4-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 5.0 mm, beschriftet 1..

425564

5-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 3.5 mm, beschriftet 1..

425565

6-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 3.5 mm, beschriftet 1..

425566

7-polig steckbare LP-Schraubklemme, Raster 3.5 mm, beschriftet 1...

Nlo|lo| x| N

Tabelle 5-25

Ersatzteile

ESCON 70/10 Gerate-Referenz

CCMC | 2021-08 | rel9078

5-37



Abbildungsverzeichnis

maxon

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

Abbildung 2-1
Abbildung 2-2
Abbildung 3-3
Abbildung 3-4
Abbildung 3-5
Abbildung 3-6
Abbildung 3-7
Abbildung 3-8
Abbildung 3-9
Abbildung 3-10
Abbildung 3-11
Abbildung 3-12
Abbildung 3-13
Abbildung 3-14
Abbildung 3-15
Abbildung 3-16
Abbildung 3-17
Abbildung 3-18
Abbildung 3-19
Abbildung 3-20
Abbildung 3-21
Abbildung 4-22
Abbildung 4-23
Abbildung 4-24
Abbildung 4-25
Abbildung 4-26

Derating Ausgangsstrom . .. ... ... e 8
Massbild [MM] . .. e 9
Stromversorgung Stecker J1 . . ... 13
MOtOr StECKEr J2 . . 14
Hall-Sensor Stecker J3. . . ... e 15
Hall-Sensor 1 Eingangsbeschaltung (sinngemass auch fiir Hall-Sensoren 2 & 3). . .. .................. 16
Encoder Anschlussbuchse J4 . ... . . 17
Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Differenziell” (sinngemass auch firChB) ...................... 18
Encoder Eingangsbeschaltung Ch A “Single-ended” (sinngeméass auch furChB) ..................... 19
Digital 1/0s Stecker Jb . . . ... e 20
DIigINT Schaltung . . . ... o 21
DIigIN2 Schaltung . . .. ..o e 22
DigIN3 Schaltung (sinngemass auch fur DigIN4) . . . . ... . . 22
DigOUT3 Schaltung (sinngemass auch fir DigOUT4) . . . ... ... i e e 23
DigOUT3 Schaltungsbeispiele (sinngemass auch fur DigOUT4). ... ... ... i 23
Analog 1/0s StecKer JB. . . ... e 24
AnIN1 Schaltung (sinngemass auch flr AnIN2) . . .. ... 25
AnOUT1 Schaltung (sinngemass auch fir AnOUT2). . ... e 25
USB Anschlussbuchse J7 . ... ... 26
Potentiometer — Einbauort & Einstellbereich .. ... ... .. . 27
LEDs — Einbauort . . . . . . e 28
Schnittstellen — Bezeichnungen und Einbauort . . ... ... . . . . e 31
mMaxon DC mMoOtOr (J2) . . . ..o 32
maxon DC motor mit DC-Tacho (J2) . . ... . e e e 33
maxon DC motor mit Encoder (J2 /1 J4) ... .. 34
maxon EC motor mit Hall-Sensoren (J2 /J3) . . . ... i 35

Z-38

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



maxon

Tabellenverzeichnis

TABELLENVERZEICHNIS

Tabelle 1-1
Tabelle 1-2
Tabelle 1-3
Tabelle 2-4
Tabelle 2-5
Tabelle 2-6
Tabelle 3-7
Tabelle 3-8
Tabelle 3-9
Tabelle 3-10
Tabelle 3-11
Tabelle 3-12
Tabelle 3-13
Tabelle 3-14
Tabelle 3-15
Tabelle 3-16
Tabelle 3-17
Tabelle 3-18
Tabelle 3-19
Tabelle 3-20
Tabelle 3-21
Tabelle 3-22
Tabelle 3-23
Tabelle 3-24
Tabelle 5-25

Benutzte Schreibweise . . ... .. 3
Symbole & ZeiChen . . .. .. 4
Schutzmarken und Markennamen . .. .. ... .. e 4
Technische Daten . . ... .. 8
ANWENdUNGSGIrENZEN. . . . ..ot 8
NI . . L e 10
Stromversorgung Stecker J1 — Anschlussbelegung . . ... e 13
Stromversorgung Stecker J1 — Spezifikation & Zubehor. . . ... ... .. . 13
Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fiir maxon DC motor (burstenbehaftet) . .................. ... 14
Motor Stecker J2 — Anschlussbelegung fir maxon EC motor (birstenlos). .. ........................ 14
Motor Stecker J2 — Spezifikation & Zubehdr. . . . ... ... . e 14
Hall-Sensor Stecker J3 — Anschlussbelegung .. ... ... . . 15
Hall-Sensor Stecker J3 — Spezifikation & Zubehor. . ... ... ... . 15
Encoder Anschlussbuchse J4A — Anschlussbelegung . ... ... .. 17
Encoder Anschlussbuchse J4 — ZubehOr . . . . ... .. 17
Encoder Cable. . . . ... e 18
Digital I1/Os Stecker J5 — Anschlussbelegung & Verdrahtung . . . .......... ... ... .. ... . . ... 20
Digital 1/0Os Stecker J5 — Spezifikation & Zubehor. . ... ... ... .. . . e 20
Analog I/Os Stecker J6 — Anschlussbelegung & Verdrahtung . .......... ... ... . . . i ... 24
Analog I/Os Stecker J6 — Spezifikation & Zubehor. .. ... ... . . 24
USB Anschlussbuchse J7 — Anschlussbelegung & Verdrahtung . ... ......... ... .. .. .. .. ... .. ... 26
USB Type A-micro B Cable. . . ... .. e e e e 26
LEDs — Interpretation der Statusanzeige . ... ........ .. 29
Externe Motordrosseln — Spezifikation & Zubehor .. ... ... .. .. 30
Ersatzteile . . . ... 37

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 Z-39



Index

INDEX

A

analoge Eingange 25
Anschlussbuchsen

J113

J2 14

J3 15

J4 17

J5 20

J6 24

J7 26

B

Bestellnummern
275934 18
347919 30
403968 26
422969 7
425564 37
425565 37
425566 37
432793 37
432794 37

Betriebserlaubnis 11

Betriebszustands-Anzeige 28

D

digitale Eingange 21, 22

E

EGB 6

Einbau in ein Gesamtsystem 11
EU-Richtlinie, glltige 11
externe Motordrossel 30

F

Fehleranzeige 28

G

glltige EU-Richtlinie 11

Information (Zeichen) 4

K

Kabel (vorkonfektionierte)
Encoder Cable 18
USB Type A - micro B Cable 26

maxon

L

landerspezifische Vorschriften 6
LEDs 28

Leistungsdaten 7

M

Motordrosseln, zusatzliche 30
N

Normen, erflillte 10

P

Potentiometer 27

S

Schaltbilder fiir

DC-Motoren 32

EC-Motoren 35
Schnittstellen (Bezeichnung, Einbauort) 31
Schreibweise, benutzte 3
Sicherheit zuerst! 6
Sicherheitshinweise (Zeichen) 4
Statusanzeige 28
Status-LEDs 28
Stromversorgung, bendtigte 12
Symbole, benutzte 4

T

Technische Daten 7

U

untersagte Tatigkeiten (Zeichen) 4
USB-Schnittstelle 26

\'

verbindliche Handlung (Zeichen) 4
Verwendungszweck

der Komponente 5

dieses Dokuments 3
Voraussetzungen fiir die Installation 11
Vorkehrungen 6
Vorschriften, zusatzliche 6

w

wie geht das?
bestimmen, ob externe Motordrosseln notwendig sind 30
Interpretation der Icons und Zeichen im Dokument 4

Z-40

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078



maxon Index

Y4

Zeichen, benutzte 4
zusatzliche Vorschriften 6
Zweck (Verwendung) 5

ESCON 70/10 Gerate-Referenz
CCMC | 2021-08 | rel9078 Z-41



maxon

Das vorliegende Dokument, auch auszugsweise, ist urheberrechtlich geschitzt. Ohne ausdrickliche schriftliche Einwilligung von
maxon ist jegliche Weiterverwendung (einschliesslich Vervielfaltigung, Ubersetzung, Mikroverfimung oder andere Arten von
elektronischer Datenverarbeitung), welche lber den eng umschriebenen Urheberrechtsschutz hinausgeht, untersagt und kann

strafrechtlich geahndet werden.
© 2021 maxon. Alle Rechte vorbehalten. Anderungen ohne Vorankiindigung méglich.

CCMC | ESCON 70/10 Gerate-Referenz | Ausgabe 2021-08 | Dokument-ID rel9078

maxon motor ag
Briinigstrasse 220 +41 41 666 15 00
CH-6072 Sachseln www.maxongroup.com


http://www.maxongroup.com/

	LESEN SIE DIES ZUERST
	Inhaltsverzeichnis
	1 Allgemeine Informationen
	1.1 Über dieses Dokument
	1.1.1 Verwendungszweck
	1.1.2 Zielpublikum
	1.1.3 Gebrauch
	1.1.4 Symbole & Zeichen
	1.1.5 Schutzmarken und Markennamen
	1.1.6 Copyright

	1.2 Über das Gerät
	1.3 Über die Sicherheitsvorkehrungen

	2 Spezifikationen
	2.1 Technische Daten
	2.2 Normen

	3 Einstellungen
	3.1 Allgemein gültige Regeln
	3.2 Auslegung der Stromversorgung
	3.3 Anschlüsse
	3.3.1 Stromversorgung (J1)
	3.3.2 Motor (J2)
	3.3.3 Hall-Sensor (J3)
	3.3.4 Encoder (J4)
	3.3.5 Digital I/Os (J5)
	3.3.5.1 Digitaler Eingang 1
	3.3.5.2 Digitaler Eingang 2
	3.3.5.3 Digitale Eingänge/Ausgänge 3 und 4

	3.3.6 Analog I/Os (J6)
	3.3.6.1 Analoge Eingänge 1 und 2
	3.3.6.2 Analoge Ausgänge 1 und 2

	3.3.7 USB (J7)

	3.4 Potentiometer
	3.5 Statusanzeigen
	3.6 Externe Motordrosseln

	4 Verdrahtung
	4.1 DC-Motoren
	4.2 EC-Motoren

	5 Ersatzteile
	Abbildungsverzeichnis
	Tabellenverzeichnis
	Index

